
J 3 |l Ministerstvo kultury
/  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

t y t y j /  P.O.BOX 74 fax: 224 318 155
^  118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní pam átkový ústav
v /  úst řední  pracoviště

Město Vodňány Valdštejnské nám. 3 /162, Praha 1__
nám. Sy/doody 18/1 
3 %9ty\V  odňany

, , ......................  , .................
| Přílohy: ty ty ty ty . .. Odd:  T.fZf. . . . . . .

...... ..................

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 2428/2004 PhDr. M. Veselá/439 25.8.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona ě. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kříž s kamenným podstavcem, 
nacházející se u polní cesty cca 700 m od Vodňan na pozemku pare. č. 1783/1, k.ú. Vodňany, 
okr. Strakonice, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který dne 3. 2. 2004 podala 
KRAJINA -  občanské sdružení pro péči o krajinu a ochranu památek Vodňanska Krajina, 
Šumavská 980, 389 01 Vodňany, řízení o prohlášení kříže s kamenným podstavcem, 
nacházejícího se na pozemku pare. č. 1783/1 ve Vodňanech, k.ú. Vodňany, okr. Strakonice, 
Jihočeský kraj, za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tím, že se jedná o kříž z roku 1865, 
který má hodnotu historickou i krajinotvornou.

V řízení byl dopisem ze dne 24. 2. 2004, č.j. 2428/2004, vyrozuměn vlastník, Město 
Vodňany, nám. Svobody 18/1, 389 01 Vodňany, a bylo mu umožněno vyjádřit se k podanému 
návrhu. Vlastník tak ve stanovené lhůtě neučinil.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k uvedenému návrhu vyjádřil Městský úřad Strakonice, odbor 
rozvoje, dopisem ze dne 11.5. 2004, ě.j. OR/647/779/04/msp, kde sdělil, že nedoporučuje 
prohlášení výše uvedeného kříže za kulturní památku s odůvodněním, že tento nestojí na 
místě významném z hlediska historie města či regionu.

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
oddělení památkové péče, ve svém stanovisku ze dne 24. 2. 2004, ě.j. KUJCK 22374/2004 
OKPC, prohlášení kříže s kamenným podstavcem u Vodňan doporučil s tím, že se jedná o 
kvalitní umělecko řemeslné zpracování, které přesahuje běžné exteriérové litinové kříže, a

40/14ty
K

mailto:posta@mkcr.cz


které je rozhodně významným dokladem historického vývoje, životního způsobu a prostředí 
společnosti.

Křížení o prohlášení věci za kulturní památku se dále vyjádřil Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, který ve své odborném posudku 
ze dne 30. 4. 2004, č.j. 2221/2004/c, sdělil, že doporučuje prohlášení předmětného kříže za 
kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o zajímavou drobnou sakrální architekturu, 
která je navíc významným krajinotvorným prvkem.

Kříž je situovaný osaměle uprostřed polí na mírné vyvýšenině pod akátem, jehož se 
dotýká pravým břevnem. V minulosti se zřejmě v blízkosti kříže nacházela polní cesta, která 
byla později rozorána a zanikla. Na hranolovém žulovém soklu je umístěna středová, 
ornamentálně pojatá, železná kovaná část se dvěma plechovými nápisovými tabulkami, na níž 
nasedá litinový kříž s korpusem. Tesaný hranolový sokl, s obdélným vpadlým polem na čelní 
straně, má střední část od horní oddělenou profdovanou římsou s přesahujícím okrajem. Horní 
část je třikrát odstupněná, s mírně zkosenou vrchní částí, z níž vybíhá plochý železný prut 
s připojeným rozměrným, ozdobným, zeleně natřeným prvkem, tvořeným do stran 
vybíhajícím stáčeným a jednoduše pojatým rozvilinovým motivem. Uprostřed je upevněna 
nápisová tabulka s textem, vypovídajícím o původu kříže: Pochválen buď Pán Ježíš Kristus! 
Tento kříž za bouře r. 1865 spadl s věže děk. kostela. V horní části železného prutu je 
upevněna další nápisová tabulka oválného tvaru s okrajem pojednaným do obvyklé podoby 
stalizovaného věnce. Uprostřed tabulky se nachází text: POCHVÁLEN BUĎ PÁN JEŽÍŠ 
KRISTUS. Kželetnému prutu je v horní části připevněn rozměrný litinový kříž s jetelovým 
zakončením břeven a horizontální tabulkou s nápisem INRI. Korpus je litinový a pokrytý 
stříbrným nátěrem. Hlava Krista je natočena vpravo a pohled upírá vzhůru. Z místa křížení 
břeven vychází svazčitá svatozář, dělená po třech paprscích.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že litinový 
kříž s kamenným podstavcem u Vodňan je kvalitní a velmi hodnotnou umělecko řemeslnou 
prací, která byla původně umístěna na vrcholu věže nedalekého děkanského kostela Panny 
Marie ve Vodňanech, a která má tedy přímou památkovou vazbu k tomuto objektu. Kříž byl 
do krajiny druhotně zasazen jako projev zbožnosti u dnes již zaniklé polní cesty. Plastika 
svým umístěním u rozložitého akátu vytváří malebné zákoutí nedaleko Vodňan, které bylo a 
je častým cílem procházek lidí z blízkého okolí. Předmětná plastika svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

iik  (AR
Mgr. Petra Úlbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ Ý  ČR
§ *47 r~pT}.5u7í] V** \I c  Nšp V c  \

r  ' f #\  w  /'',1,



Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
Příručka vlastníka kulturní památky

V opise: Městský úřad Strakonice, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště/^
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Č. Budějovicích
KRAJINA, Šumavská 980, 389 01 Vodňany
Vlastní

*



733 f)  e«, -  ?- -  -  o -  -  -  .-; 2"■  r ?  ' • . ' " f C  h
O r.; \  :" . :... ..:/: 3 b.

\ ■'-, ;■'. ,".. '; ' • _• •„ . T- p  i J U ̂ ř-cUJ
f k o , . 2 .  ¿ » ; . = n .  a .  b ,  c ^ d ,  e .* ............. S

Kopte mapy katastru nemovitostí
. y r b \ ; . 2 0  katastru

~ť . '.í?  7....~
« * , , *  ../ r ^ _  .

41 w  M  fev fteřMý - **
v v y  :

1

Na kopřivišti

Kříž s kamenným podstavcem, nacházející se na pozemku pare. č. 1783/1, obec 
a k.ú. Bosňany, okr. Strakonice, Jihočeský kraj -  příloha k rozhodnutí MK 
ČR ze dne 25. 8. 2004, č.j. 2428/2004, o prohlášení za kulturní památku.


